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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Качество зрения человека существенно зависит от состояния роговицы,

являющейся важным элементом оптического аппарата глаза, обеспечивающим две

трети его преломляющей силы, а также защищающим структуры передней камеры

(Краснер К.Ю., Суровцева М.А., Трунов А.Н., 2021). Нередко наиболее эффективным

способом лечения патологии роговицы становится кератопластика, являющаяся

одной из самых распространенных операций по трансплантации солидных тканей.

Разработка и внедрение послойных методов трансплантации роговицы позволяют

получить лучшие анатомические результаты за счет снижения риска реакции

отторжения трансплантата, однако сквозная кератопластика по-прежнему является

одной из самых востребованных технологий кератопластики. Она является методом

выбора для пациентов с рубцовыми изменениями стромы роговицы или ее

поверхностных слоев, не позволяющих получить высокий функциональный

результат при послойных технологиях (Оганесян О.Г., Нероев В.В., Гундорова Р.А. и

др., 2010; Anshu A., Price M.O., Price F.W., 2012; Малюгин Б.Э., Измайлова С.Б., Айба

Э.Э. и др., 2013; Измайлова С.Б., Малюгин Б.Э., Пронкина С.А. и др., 2014; Fuest M.,

Ang M., Htoon H.M., Tan D., Mehta J.S., 2017).

Однако результаты кератопластики в значительной степени зависят не только

от технологии операции, но и от исходной патологии роговицы. Так, у пациентов с

кератоконусом (кератопластика низкого риска) вероятность успешного приживления

трансплантата высока и составляет более 90% (Труфанов С.В., Суббот А.М.,

Маложен С.А. и др., 2016). Однако при кератопластике высокого риска, когда у

реципиентов наблюдаются хроническая офтальмопатология, вторичные

иммунодефициты, гормонозависимые заболевания, риск помутнения или отторжения

трансплантата составляет от 18 до 79% (Гундорова Р.А., Илуридзе С.Л., Макаров П.В.

и др., 2011; Газизова И.Р., Батыршин Р.А., Примов Р.Э., Мадьярова Л.Р., 2014).

Известно, что результат приживления кератотрансплантата примерно в 80%

случаев зависит от исходного состояния иммунитета и динамики его показателей
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после операции, именно поэтому в последние годы в зарубежной и отечественной

литературе активно обсуждается прогностическая роль составляющих иммунной

системы при реакциях отторжения кератотрансплантата (Комах Ю.А., Борзенок С.А.,

Петричук С.В., Самохина И.В., 2017; Yamaguchi T., Higa K., Tsubot K., Shimazaki J.,

2018; Нероев В.В., Балацкая Н.В., Ченцова Е.В., Шамхалова Х.М., 2020). В случае

нарушения иммунной привилегии роговицы или иных патологий может развиться

реакция отторжения трансплантата, что в итоге приведет к его помутнению (Hori J.,

2008; Нероев В.В., Балацкая Н.В., Ченцова Е.В., Шамхалова Х.М., 2020). В настоящее

время применяются различные хирургические и терапевтические подходы по

снижению риска отторжения аллотрансплантатов роговицы при кератопластике:

применение местных и системных глюкокортикоидов, иммуносупрессоров и

антиметаболитов; варианты малой иммуносупрессивной терапии посредством

сотрансплантации аллогенных фрагментов лимба с иммуносупрессивными

свойствами (Bohringer D., Spierings E., Enczmann J. et al., 2006; Tabbara K.F., 2008;

Тонаева Х.Д., Онищенко Н.А., Борзенок С.А., 2011; Bhatti N., Qidwai U., Hussain M.,

Kazi A., 2013).

Поиск, разработка и внедрение в клиническую практику новых

предоперационных, интраоперационных и послеоперационных терапевтических

стратегий является важной задачей современной офтальмотрансплантологии. Наряду

с медикаментозной иммуносупрессией, в различных областях медицины с этой целью

применяются методы эфферентной терапии: опубликован целый ряд работ по

исследованию эффективности лечебного плазмафереза в периоперационном периоде

для снижения риска отторжения трансплантируемого органа при пересадке почки,

печени, сердца, легких (Higgins R., Lowe D., Hathaway M. et al., 2010; Gungor O., Sen

S., Kircelli F.et al., 2011; Parolo A., Silvestre C., Neri F. et al., 2017); описана методика

проведения плазмафереза при AB0-несовместимой трансплантации различных

органов (Cozzi E., Colpo A., De Silvestro G., 2017; Schmidt J.J., Asper F., Einecke G. et

al., 2018; Park B.G., 2019; Balakrishnan K.R., Sureshrao K.G., Ravikumar R. et al., 2020;

Hanaoka A., Naganuma T., Kabata D. et al., 2021). Кроме того, в литературе есть данные

о положительном опыте применения плазмафереза для лечения широкого спектра
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аутоиммунной патологии в офтальмологии, когда необходимо обеспечить ситуацию

временной иммуносупрессии (Фролов А.Б., Гречаный М.П., Ченцова О.Б., 2009;

Москвин С.В., Фотеева Т.С., 2017). Однако публикации о клиническом применении

эфферентных методов для профилактики отторжения трансплантата роговицы в

настоящее время отсутствуют.

Несмотря на высокий процент благоприятных исходов при трансплантации

роговицы, даже при кератопластиках низкого риска не может быть нивелирована

вероятность иммунных реакций и несостоятельности трансплантата. Разработка и

внедрение послойных методов трансплантации роговицы позволяют получить

лучшие анатомические результаты за счет снижения частоты отторжения

трансплантата, однако сквозная кератопластика по-прежнему является одной из

самых востребованных технологий кератопластики. Она является методом выбора

для пациентов с рубцовыми изменениями стромы роговицы или ее поверхностных

слоев, не позволяющих получить высокий функциональный результат при послойных

технологиях. Данное исследование посвящено именно такой категории пациентов из

группы высокого риска и способам улучшения результатов сквозной кератопластики.

Поиск, разработка и внедрение в клиническую практику новых предоперационных,

послеоперационных терапевтических стратегий и хирургических инноваций является

важной задачей современной офтальмотрансплантологии.

Цель исследования – разработать, обосновать и внедрить в клиническую

практику комплексную медико-технологическую систему лечения пациентов с

хирургической патологией роговицы, основанную на персонифицированной

диагностике, современных оптико-реконструктивных хирургических технологиях и

методах эфферентной терапии.

Задачи исследования

1. На основе ретроспективного анализа изучить отдаленные результаты

сквозных кератопластик, проведенных с использованием стандартной схемы

медикаментозного сопровождения, а также клинические и демографические факторы

риска помутнения роговичного трансплантата в послеоперационном периоде.
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2. В ретроспективном сравнительном исследовании выявить клинические

предикторы, влияющие на развитие послеоперационного помутнения трансплантата

роговицы после сквозных кератопластик у пациентов с кератоконусом

(кератопластика низкого риска), а также с буллезной кератопатией, исходами

воспалительной патологии роговицы или рекератопластикой (кератопластика

высокого риска).

3. На основании комплексного клинико-функционального обследования

пациентов с кератоконусом разработать цифровой алгоритм диагностики и

определения тактики лечения пациентов с данной патологией и оценить его точность

на проспективной группе пациентов.

4. Оценить в сравнительном аспекте клинико-функциональные результаты

сквозной кератопластики у пациентов с кератоконусом, а также с буллезной

кератопатией, поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой,

прооперированных с применением разработанной и стандартной технологий ведения

пациентов с кератопластикой.

5. На основании анализа анатомических результатов сквозной кератопластики

у пациентов с кератоконусом, а также с буллезной кератопатией,

поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой, оценить

эффективность предложенной комплексной системы, по сравнению с группой

пациентов, прооперированных по стандартной технологии.

6. На основании результатов клинического и лабораторного обследования на

этапе планирования сквозной кератопластики низкого и высокого риска выявить

факторы риска послеоперационных осложнений, провести коррекцию имеющейся

патологии с использованием медикаментозных и эфферентных методов и оценить их

эффективность.

7. У пациентов с кератоконусом, а также с буллезной кератопатией,

поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой,

прооперированных с применением предложенной комплексной системы, изучить

особенности иммунобиохимических показателей слезной жидкости и сыворотки

крови и их взаимосвязь с клиническими данными.
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8. На основании изучения в динамике иммунобиохимических показателей и

клинических данных пациентов с кератоконусом, а также с буллезной кератопатией,

поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой,

прооперированных с применением предложенной комплексной системы, обосновать

эффективность применения плазмафереза с целью профилактики реакции

отторжения трансплантата.


[…]


фемтосопровождении приближалась к 100% (p = 0,07).
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6. Анализ клинических и лабораторных показателей в группе с

применением разработанной комплексной системы показал, что у пациентов с

кератопластикой высокого риска были достоверно выше возраст и интегральный

показатель риска анестезии по ASA (p≤0,05); острая инфекционная патология была

выявлена в 12% случаев, а также единичные случаи декомпенсации соматических

заболеваний. Коррекция выявленных факторов риска на этапе планирования

сквозной кератопластики позволила снизить риск развития послеоперационных

осложнений.

7. Исследование иммунобиохимических показателей в плазме крови

показало исходное повышение уровня IgG у пациентов с кератопластикой низкого и

высокого риска более чем в 1,5 раза, по сравнению с контролем (p˂0,05) и повышение

провоспалительных цитокинов (p˂0,05), что при отсутствии роста регуляторного ИЛ-

17A говорит об активации иммунного ответа на фоне сопутствующей

офтальмопатологии. В слезной жидкости sIgA превышал контрольный уровень в

обеих группах в 4 раза (p˂0,05), а концентрация sCD30 у пациентов с кератопластикой

высокого риска была повышена более чем в 2 раза, что объясняется исходной

воспалительной офтальмопатологией.

8. Анализ динамики лабораторных показателей после проведения

плазмафереза выявил в сыворотке крови достоверное снижение общего IgG, С-

реактивного белка и показателей микробицидной активности нейтрофильных

гранулоцитов у пациентов с кератопластикой низкого и высокого риска, а также

снижение ИЛ-1β группе последних. В слезной жидкости достоверно снизились до

уровня контроля sCD30 и ИЛ-1β, при этом отмечено повышение

противовоспалительного TGFβ и sIgA, что доказывает эффективность применения

плазмафереза с целью коррекции иммунобиохимических нарушений при подготовке

к сквозной кератопластики.

9. Разработанная медико-технологическая система периоперационного

ведения пациентов при хирургической патологии роговицы, включающая этапы

первичной диагностики и планирования кератопластики, госпитализации и

оперативного вмешательства, а также послеоперационный период, позволяет
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проводить персонифицированную диагностику, выявление и коррекцию факторов

риска послеоперационного отторжения помутнения трансплантата; применять

инновационные методы оптико-реконструктивной хирургии, эфферентной,

медикаментозной терапии и анестезиологического сопровождения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный автором цифровой алгоритм диагностики кератоконуса

позволяет на основе данных клинико-функциональных исследований и показаний

кератотопографа ставить диагноз нормы, прекератоконуса и стадии заболевания с

точностью от 0,95 до 1,0. При этом также определяются рекомендуемый вид

вмешательства или необходимость динамического наблюдения. Алгоритм может

быть рекомендован для внедрения в широкую клиническую практику для

обеспечения точности постановки диагноза на ранних стадиях кератоконуса и

своевременного планирования необходимого оперативного вмешательства

(Свидетельство о гос. регистрации программы для ЭВМ № 2021662273; Программа

диагностики и лечения кератоконуса, заявка № 2021661295 от 20.07.2021 г.; опубл.

26.07.2021 г.).

2. В ходе планирования пациента на кератопластику должны учитываться

такие факторы высокого риска помутнения трансплантата, как первичный диагноз,

связанный с поствоспалительными помутнениями роговицы, буллезной кератопатией

(псевдофакической), тотальным характером помутнения всех слоев роговицы,

наличием в анамнезе ранее проведенных кератопластик, а также пожилой возраст и

женский пол реципиента и данные предоперационной диагностики, включая низкие

значения теста Ширмера.

3. Проведение профилактического курса плазмафереза до выполнения

сквозной кератопластики позволяет существенно уменьшить риск иммунологически

обусловленного отторжения трансплантированной роговицы за счет коррекции

иммунобиохимических нарушений, снижения активности иммунных реакций, и
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может быть рекомендовано к введению в схему предоперационной подготовки

пациентов к сквозной кератопластике.

4. Разработанная автором, апробированная и внедренная в практику

комплексная медико-технологическая система периоперационного ведения

пациентов с хирургической патологией роговицы, включающая следующие

ключевые этапы: персонифицированная диагностика, деление пациентов на группы

низкого и повышенного риска, выявление и коррекцию факторов способствующих

помутнению трансплантата, применение инновационных методов оптико-

реконструктивной хирургии, анестезиологического сопровождения, эфферентной

терапии, своевременного мониторинга и медикаментозного сопровождения

послеоперационного периода, существенно снижает риск послеоперационных

осложнений и обеспечивает высокие функциональные результаты сквозной

кератопластики и прозрачное состояние трансплантата в отдаленные сроки после

операции (у 42 пациентов с кератопластикой низкого и повышенного риска на

протяжении 1,3 лет).
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Список сокращений и условных обозначений

ВГД – внутриглазное давление ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

ВПГ – вирус простого герпеса РОЗ – ретинальная острота зрения

ИЛ – интерлейкин СКП – сквозная кератопластика

ИОЛ – интраокулярная линза ССГ – синдром сухого глаза

ИФА – иммуноферментный анализ IVA – индекс вертикальной асимметрии

КВР – кератопластика высокого

риска

KI – индекс кератоконуса

КНР – кератопластика низкого

риска

K Max (Front) - максимальная сила

преломления передней поверхности

роговицы

КОЗ – коррегированная острота

зрения

РСА (principal component analysis) – метод

главных компонент

НКОЗ – некоррегированная острота

зрения

RFE (recursive feature elimination) – метод

рекурсивного исключения признаков

ОКТ – оптическая когерентная

томография

R Min – минимальный сагиттальный

радиус роговицы

ППТ – послеоперационное

помутнение трансплантата

ROC анализ (receiver operating

characteristic) – метод оценки качества

классификации