ОТЗЫВ ОБ АВТОРЕФЕРАТЕ

диссертационной работы Сахнова С. Н.

**«Комплексная медико-технологическая система диагностики, оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы»,
представленной на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 - офтальмология**

Актуальность представленной диссертационной работы не вызывает сомнений. Выполненное исследование посвящено изучению сложнейшей проблемы кератотрансплантологии и возможности внедрения в клиническую практику комплексной медико-технологической системы лечения пациентов с хирургической патологией роговицы, основанной на персонифицированной диагностике, современных оптико-реконструктивных хирургических технологиях и методах эфферентной терапии.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных замечаний нет. В автореферате представлено обоснование выбора темы исследования, отражены научная новизна и практическая значимость полученных результатов. Приведены данные ретроспективного когортного клинического исследования 493 пациентов с хирургическими вмешательствами на роговице (первый этап исследования); разработки комплексной системы диагностики, хирургии и периоперационного ведения пациентов с хирургической патологией роговицы (второй этап исследования) и оценки результатов проспективного сравнительного исследования результатов применения комплексной системы лечения пациентов с хирургической патологией роговицы при кератопластике пациентам ($n = 63$) из групп низкого и высокого риска (третий и четвертый этапы исследования).

Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и 9-ти поставленным задачам.

Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют как научно-теоретическое, так и практическое значение.

Научная новизна и практическая значимость.

Исследование результатов сквозной кератопластики у взрослых пациентов, проведенное с использованием анализа выживаемости роговичного трансплантата и регрессионной модели Кокса, показало значимость выявленных клинических предикторов послеоперационного помутнения трансплантата роговицы. Был разработан высокоточный цифровой алгоритм диагностики стадий кератоконуса и определения оптимальной тактики лечения данной патологии и проведено его тестирование на проспективной группе пациентов.

Автором проанализированы особенности динамики иммунобиохимических показателей в крови и слезной жидкости у пациентов с кератоконусом, а также с буллезной кератопатией, поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой, и их влияние на течение периоперационного периода. На основании изучения динамики показателей системного и локального иммунитета у пациентов с хирургической патологией роговицы до и после плазмафереза и сквозной кератопластики, обоснована целесообразность проведения плазмафереза с целью профилактики ранней реакции помутнения трансплантата роговицы. Разработана комплексная система лечения пациентов с хирургической патологией роговицы, включающая персонифицированную диагностику кератоконуса, стратификацию факторов риска отторжения трансплантата и их коррекцию, внедрение современных

По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, научно-практической значимости разработанных мероприятий диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а её автор, Сахнов С. Н., заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 - офтальмология.

Заведующий кафедрой офтальмологии
ФГБОУ ВПО «Ростовский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
к.м.н., доцент

Епихин А. Н.

«17» мая 2022 г.

Личную подпись, учёную степень и звание Епихина А. Н. заверяю.

Начальник отдела кадров ФГБОУ
ВПО РостГМУ Минздрава России

Королёва Л. Г.

Юридический и почтовый адрес: 344022, г. Ростов-на-Дону,
пер. Нахичеванский, 29.

Телефон: 8 (863) 250-42-00

e-mail: okt@rostgmu.ru